
Цена № 5 коп. ПРОЛЕТАРИИ ВСЕХ СТРАН, СОЕДИНЯЙТЕСЬ ,

ударник сланца
Орган  Комитета  ВКП(б) и Рудкопа Гдовского сланцевого комбината

№ 91 (457) Среда, 28 сентября 1938 г. Год изд. 6-й

О развитии стахановского движения

среди молодежи в связи с ХХ-летием ВЛКСМ
Всем директорам заводов, заведующим шахтами и рудниками, управляющим

трестами, комбинатами и начальникам главных управлений НКТП

Среди молодежи и комсомольцев на

предприятиях тяжелой промышлен-

ности развернулось движение за то,

чтобы встретить ХХ-летие славного

Всесоюзного Ленинского Коммунисти-
ческого Союза Молодежи производствен-

ными подарками нашей великой и мо-

гучей родине.

Тысячи и десятки тысяч молодых

рабочих и работниц в ходе этого дви-

жения взяли на себя конкретные разно-

образные обязательства— перевыполне-

ния производственных заданий, обуче-
ния рабочих стахановским методам

Труда, разработки рационализаторских

И изобретательских предложений.

Свыше 2.000 комсомольцев пред-

приятий тяжелой промышленности Ста-
линской области Донбасса уже выпол-

нили в подарок нашей великой родине

годовые производственные задания.

В соревнование к ХХ-летию ВЛКСМ
Вступают молодежные коллективы це-

лых предприятий (медеплавильные за-

воды Красноуральскиіі и Кироьтрад-
Ский, химические комбинаты Сталино-
^орскиіі и Ворошиловский и другие).

Есть уже немало примеров, когда

Целые коллективы молодежи и комсо-

мольцев, взявшие на себя конкретные

обязательства к ХХ-летию ВЛКСМ, по-

казали образцы стахановской произво-

дительности труда и большевистской
организации массового стахановского

Движения.

Так, комсомольская организация

Піахты им. Орджоникидзе треста Ма-
Кеевуголь организовала комсомольскую

Лаву, которая добилась выполнения

Здания по цикличности на   lOfi  проц.

Наркомтяжпром устанавливает, что

на ряде предприятий движение среди

Молодежи за подготовку подарков на-

шей родине не встретило необходимой
Поддержки со стороны хозяйственников
и инженерно-технических работников,
Не понявших того, что это движение

Молодежи может и должно развернуть-

ся в новый под'ем стахановского дви-

жения на предприятиях тяжелой про-

мышленности. Многие руководители

предприятий отнеслись формально-
бездушно к развертыванию соревнова-

ния молодежи к ХХ-летней годовщине

ВЛКСМ и стоят в стороне от него

(Шахта N° 17— 17-бис Сталинугля в

Донбассе, Пышмпнский медеэлектро-

латный завод и другие).

Считая, что возглавление нового

Движения социалистического соревно-

вания среди молодежи и превращение

его в новый общий под'ем стахановского

Движения в тяжелой промышленности

является ваяснейшей политической обя-
занностью руководителей предприятий
тяжелой промышленности—обязываю:

1. Оказать всемерную конкретную

Помощь молодежи и комсомольцам,

взявшим на себя производственные обя-
зательства к ХХ-летию ВЛКСМ в их

Выполнении.

2.  Начальников главных управлений
НКТП, комбинатов, управляющих тре-

стами организовать обмен опытом ста-

хановской работы и инструктирование

молодежи и комсомольцев, взявших на

себя производственные обязательства
к ХХ-летию ВЛКСМ, организовав для

них доклады стахановцев об их работе,
доклады инженеров и техников: в гор-'
ных предприятиях— о цикличной рабо-
те, разделении труда в забое, системе

крепления, уходе за механизмами; в

металлургических предприятиях — об
улучшении использования полезного

об'ема печей и увеличении с'ема и из-

влечения металлов, о пооперационном

графике работы во всех стадиях тех-

нологического процесса; в химических

предприятиях — о регламентированном

технологическом режиме работы хими-

ческих агрегатов, об организации ухо-

да и ремонта за химической аппара-

турой.

3.  Директоров заводов, заведующих

шахтами, промыслами поддержать опыт

организации бригад,              руин, про-
летов из молодежи и комсомольцев,

развивая соревнование этих коллекти-

вов между собой на лучшее выполне-

ние обязательств к ХХ-летию ВЛКСМ,
выдвигая отличившихся в этом сорев-

новании, как организаторов стаханов-

ской работы, на руководящие хозяй-
ственные посты на предприятии.

4.  Директоров заводов, заведующих

шахтами и рудниками проверить со-

стояние работы технических кружков

молодежи и обеспечить им нормальные

условия занятий (помещение, руково-

дители, пособия).

5.  Наст « "^ников главных управлений,
комбинате ., управляющих трестами вы-

делить особо отличившихся в соревно-

вании молодеяси к ХХ-летию ВЛКСМ
стахановцев—организаторов массового

стахановского движения и список их

представить в Наркомтяжпром для на-

граждения значком „Отличник социа-

листического соревнования в тяжелой
промышленности".

Наркомтяжпром призывает всех мо-

лодых рабочих и работниц предприя-

тий тяжелой промышленности еще ши-

ре развернуть социалистическое сорев-

нование молодежи к ХХ-летнему юби-
лею нашего славного комсомола и с

помощью передовых людей— стаханов-

цев, профсоюзных, комсомольских и

партийных организаций превратить его

в новый общий под'ем стахановского

движения в тяжелой промышленности,

который обеспечит выполнение планов

производства и качественных показа-

телей работы.

Народный   комиссар тяжелой
промышленности Л. КАГАНОВИЧ.

№ 397
21 сентября 1938 г.

Технические неполадки мешают
выполнять обязательства

Наша бригада вагонщи-

ков работает на шахте им.

С. М. Кирова (участок № 1).
Включившись в соревнова-

ние имени двадцатилетия

ВЛКСМ, в августе месяце

она вышла на первое место

но добыче сланца.

Мы старались не только

закрепить достигнутые ре-

зультаты, но и добиться
еще лучших показателей
в своей работе. Это нам

удалось. Уплотнив рабочее
время, резко повысилась

производительность труда.

За первые пять дней мы

выполнили бригадное зада-

ние на 239 процентов. Но
в последующие пяти-

дневки из-за ряда техниче-

ских неполадок производи-

тельность труда бригады
несколько снизилась.

Во второй половине сен-

тября мы включились в

предоктябрьское соревно-

вание и взяли обязатель-
ство встретить 21 годовщи-

ну Октябрьской революции

и двадцатилетие ВЛКСМ
выполнением нормы выра-

ботки не ниже 225 процен-

тов. Но это нам не удается
из-за технических непола-

док. Так, например, 20 сен-

тября мы простояли около
двух часов из-за отсутствия

порожняка. 21 сентября
вместо 27 вагончиков по

обязательству на каждого
члена бригады мы дали
только по 20 вагончиков,
так как лава .\<> 8, где мы

работали, не была своевре-

менно выпалена и мы про-

сидели из-за газа около
двух часов.

В последующие дни мы

также имели неполадки и
не выполняли обязатель-
ства. В общем, в эти дни
мы на бригаду терял |
смену 50 вагончиков сланца.

Так дальше работать
нельзя. Мы хотим выпол-

нять взятое обязательство
и требуем от администра-

ции участка и шахты соз-

дать нам условия для вы-
полнения взятых обяза-
тельств.

По поручению бригады
бригадир      вагонщиков

3\ИКИИ

Новички выполняют норму
выработки на 170 проц.

Тов. Терещенко, работая
до назначения его брига-
диром в стахановской бри-
гаде вагонщиков т. Байко-
ва, считался лучшим вагон-

щиком. С пополнением но-

вичков начальник участка

N° 1 т. Васильев подобрал
пять человек новичков и
создал бригаду вагонщиков,

бригадиром которой назна-

чен т. Терещенко.

Бригада, руководимая

опытным    вагонщиком,    с

первых же дней работает
не плохо. Сейчас бригада,
осваивая горное дело, пе-

ревыполняет норму выра-

ботки больше чем в пол-

тора раза. Например, 26
сентября бригада в коли-

честве 6 человек, нагрузи-

ла за смену 123 вагончика

сланца при норме 72 ва-

гончика на бригаду, выпол-

нив свое дневное задание

на 170 процентов.

Михайлов.

СВОДКА
О ВЫПОЛНЕНИИ ПЛАНА ДОБЫЧИ, ПОГРУЗКИ СЛАНЦА

И ПРОХОДКИ ШТРЕКОВ

Добыча сланца

Шахта имени С. М. Кпрова:
23 сентября выдано на-гора 600
тонн, 24 сентября — выходной
день, 25 ■ сентября — 687 тонн,
26 сентября— 540 тонн, 27 сен-

тября—673 тонны.

Суточное задание на сентябрь
месяц 936 тонн.

Второй рудник: 23 сентября
выдано на-гора 93 тонны сланца,

24 сентября— выходной день, 25
сентября — 65 тонн, 36 сентября
— 75 тонн, 27 сентября — 70
тонн.

Суточное задание на сентябрь
месяц 33 тонны.

Проходна  штреков

Шахта   имени   С.   М. Кирова:
23  сентября пройдено 5,5   метра,

24  сентября — выходной день, 25
сентября— 5 метров, 26 сентября—

3,7 метра, 27 сентября - 5,85 метра.

Суточное задание по проходке

на сентябрь м-ц 18,2 метра.

Второй рудник: 23 сентября
пройдено 8,1 метра, 24 сентября
выходной день, 25 сентября—6,6
метра, 26 сентября — 7,5 метра,

27 сентября—6 метров.

Суточное задание по проходке

на сентябрь месяц 8,7 метра.

Отгрузка сланца

23 сентября отгружено сланца

потребителям 690,5 тонн,

24 сентября— 121 тонна, 25 сен-

тября— 580 тонн,   20 сентября —

251 тонна,   27 сентября—692 тон-

ны.
Суточное задание по   погрузке

на сентябрь м-ц 600 тонн.



2 У Д А Р Н И К     СЛАН Ц А______________Среда, 28 сентября 1938 г. № 91 (457)

ГЛУБОКО   ИЗУЧАТЬ   ИСТОРИЮ   ПАРТИИ
ЛЕНИНА— СТАЛИНА

Сегодня „Правда" начи-

нает публиковать краткий
курс Истории Всесоюзной
Коммунистической партии

(большевиков). Появление
в свет этой замечательной
работы, одобренной ЦК
ВКП(б), является крупней-
шим событием в идейной
жизни партии, событием,
колоссальное значение ко-

торого трудно даже сразу

оценить. В результате гро-

мадной теоретической ра-

боты, проделанной Комис-
сией ЦК ВКП(б), лично тов.

Сталиным, — наша партия,

комсомол, все трудящиеся

получили научный труд,

запечатлевший со всей глу-

биной славную историю

борьбы и побед партии

Ленин;;— Сталина.
Публикуемый краткий

курс Истории ВКП(б) не

является учебником обыч-
ного типа. При исключи-

тельно простой, доступной
и яркой форме изложения

книга насыщена, пронизана

глубоким теоретическим со-

держанием. Прошлые, не-

удовлетворительные учеб-
ники по истории ВКП(б)
обычно выглядели „не как

история, а как легкий и

непонятный рассказ о де-

лах минувших" (Сталин).
Они не давали марксист-

ского об'яснения событиям
и фактам из истории пар-

тии, а потому и не отвеча-

ли основной задаче: помочь

партийным кадрам овладеть

большевизмом.
Совсем иначе построен

публикуемый краткий курс

Истории ВКП(б). Здесь
теоретически обобщен весь

гигантский исторический
опыт большевистской пар-

тии, дано подлинно науч-

ное, марксистское об'ясне-
шіе сложнейших вопросов

истории революционной
борьбы рабочего класса,

истории его партии.

С классической сталин-

ской глубиной, четкостью

и ясностью краткий курс

Истории ВКП(б) раскры-

вает то новое, что внес ге-

ний Ленина н сокровищни-
цу марксизма. Анализ эпо-

хальных ленинских произ-

ведений „Что такое друзья

народ;,", „Что делать?",
„Шаг вперед, два шага на-

зад", -Две тактики социал-

демократии в демократиче-

ской революции" и других

работ Владимира Ильича
показывает, как выковыва-

лось Лениным непобедимое
идейное оружие больше-
визма. Читатель при озна-

комлении уже с первыми

главами Истории ВКП(б)
видит, как создавались Ле-
ниным идеологические основы

марксистской партии в Рос-
сии, как складывались ор-

ганизационные и тактические

основы партии нового типа

—партии большевиков, как

отстоял Ленин в упорной
борьбе против оппортуни-

стов теоретические основы

марксистской партии. С
исчерпывающей полнотой
и глубиной изложено в

ком курсе Истории
ВКП(б) ленинско-сталин-

екое учение о партии.

Анализ гениальных ра-

бот Ленина, как и другие

теоретические моменты

краткого курса Истории
ВКП(б) является ценней-
шим вкладом в идейную
сокровищницу большевиз-
ма.

Большевики, партийные
и непартийные, изучая эту

книгу, увидят неоценимое

богатство теоретической
мысли, которое содержится

в кратком курсе Истории
ВКП(б). Долг каждого боль-
шевика, партийного и не-

партийного, приступить к

серьезному, внимательному,

настойчивому изучению

краткого курса Истории
ВКП(б), являющегося неза-

менимым руководством по

овладению большевизмом.
„ВКП(б) —читаем в „Вве-

дении",—росла и крепла в

принципиальной борьбе с

мелкобуржуазными партия-

ми внутри рабочего движе-

ния—эсерами (а еще рань-

ше с их предшественника-

ми — народниками), меньше-

виками, анархистами, бур-
жуазными националистами

всех мастей, а внутри пар-

тии — с меньшевистскими,

оппортунистическими тече-

ниями, — троцкистами, бу-
хари нцам и, национал-укло-

нистами и прочими анти-

ленпнскими группами.

ВКП(б) крепла и зака-

лялась в революционной
борьбе со всеми врагами

рабочего класса, со всеми

врагами трудящихся — по-

мещиками, капиталистами,

кулаками, вредителями,

шпионами, со всеми наем-

никами капиталистического
окружения.

История ВКП(б) есть

история трех революций:
буржуазно - демократиче-

ской революции 1У05 года,

буржуазно - демократиче-

ской революции в феврале
1917 года и социалистиче-

ской революции в октябре
1917 года.

История ВКП(б) есть

история свержения цариз-

ма, свержения власти по-

мещиков и капиталистов,

история разгрома иностран-

ной вооруженной интервен-

ции во время гражданской
войны, история построения

Советского государства и

социалистического обще-
ства в нашей стране.

Изучение истории ВКП(б)
обогащает опытом борьбы
рабочих и крестьян нашей
страны за социализм.

Изучение истории ВКП(б),
из\ ченне истории борьбы
нашей партии со всеми

врагами марксизма - лени-

низма, со всеми врагами

трудящихся помогает овла-

девать большевизмом, повы-

шать политическую бди-
тельность.

Изучение героической
истории большевистской
партии вооружает знанием

законов общественного раз-

вития и политической борь-
бы, знанием движущих сил

революции.

Изучение истории ВКП(б)
укрепляет уверенность в

окончательной победе вели-

кого дела партии Ленина-

Сталина, победе коммуниз-

ма во всем мире".
Большевистская партия,

ее вожди—Ленин и Сталин
всегда придавали важней-
шее значение революцион-

ной теории. Революционная
теория есть опыт рабочего
движения всех стран, взя-

тый в его общем виде. У
большевистской партии, с

самого начала ее зарожде-

ния, теория всегда была
неразрывно связана с ре-

волюционной практикой,
слово у большевиков ни-

когда не расходилось с
делом.

„...Теория становится бес-
предметной, если она не

связывается с революцион-

ной практикой, точно так

же, как и практика стано-

вится слепой, если она не

освещает себе дорогу рево-

люционной теорией. Но те-

ория может превратиться

в величайшую силу рабо-
чего движения, если она

складывается в неразрыв-

ной связи с революцион-

ной практикой, ибо она, и

только она, может дать

движению уверенность, си-

лу ориентировки и понима-

ние внутренней связи ок-

ружающих событий, ибо
она, н только она, может

помочь практике понять не

только то, как и куда дви-

гаются классы в настоя-

щем, но и то, как и куда

должны двинуться они в

ближайшем будущем" (Ста-
лин).

Устав Всесоюзной комму-

нистической партии (боль-
шевиков) требует поэтому

от каждого члена партии—

„неустанно работать над по-

вышением своей идейной
вооруженности, над усвое-

нием основ марксизма-ле-

нинизма, важнейших поли-

тических и организацион-

ных решений партии и
раз'яснять их беспартий-
ным массам".

В нашей стране сбылись,

оправдались гениальные

слова Маркса о том, что

„теория становится ма-

териальной силой, как толь-

ко она овладевает массами".
Увлеченные великой ле-

нинско-сталинской идеей
возможности победы социа-

лизма в нашей стране, тру-

дящиеся массы СССР под

руководством партии Ле-
нина—Сталина своим ге-

роическим творческим тру-

дом уже построили в основ-

ном социалистическое об-
щество.

Я</ наша борьба далеко

еще не кончена. Нам пред-

стоят решающие бои за

окончательную победу социа-

лизма, против капиталисти-

ческого окружения, в пер-

вую очередь, против фа-
шистских поджигателей
войны. Борьба большевист-
ской партии, передового

отряда трудящихся СССР,
за укрепление и развитие

социалистического строя,

за окончательное преодо-

ление пережитков капита-

лизма в экономике и в соз-

нании людей еще не закон-

чена. Перед нами стоит ги-

гантская и длительная

задача постепенного пре-

образования социалистиче-

ского общества в коммуни-

стическое, достижение выс-

шей фазы коммунизма,

когда будет осуществлен

принцип: „от каждого—по

его способностям, каждому

— по его потребностям".
Чтобы успешно бороться

за выполнение этих вели-

ких задач, все большевики,
партийные и непартийные,
должны неустанно повы-

шать свою идейную воору-

женность.

И, в первую очередь, ра-

зумеется, это относится к

партийным кадрам. Изве-
стно, что теоретическая

подготовка наших партий-
ных кадров слаба. Слабой
политической подготовкой,
слабой большевистской за-

калкой, политической бес-
печностью пользовались

замаскированные враги на-

рода, троцкистско-бухарин-
ские и иные двурушники.

Необходимо, наконец, на-

чать ликвидацию теорети-

ческой слабости наших

партийных кадров.

Теперь, когда создано

такое мощное идейное ору-
жие, как краткий курс

Истории ВКП(б), одобрен-
ный Центральным Комите-
том партии, есть все воз-

можности быстро двинуть

вперед дело марксистско-

ленинской идейной закалки

партийных кадров и всей
партии.

Краткий курс Истории
ВКП(б) должен быть постав-

лен в центре всей нашей
работы по партийному про-

свещению! Его должен изу-
чить и усвоить каждый пар-

тийный активист, должен

изучить каждый член пар-

тии, каждый комсомолец.
Несомненно, что и широкие

массы беспартийных тру-

дящихся обнаружат живой
интерес к истории родной
и близкой им большевист-
ской партии, которая при-

вела трудящихся СССР к
победе социализма.

Выход в свет подлинно

научной Истории ВКП(б)
является событием мирове-

го значения. Наши братья
и товарищи за рубежом
будут изучать эту книгу,
как обобщение гигантского

исторического опыта

ВКП(б), как руководство к
революционному действию.

Обеспечить изучение кур-

са Истории ВКП(б) — важ-

нейшая задача всех пар-

тийных организаций. Надо
ознакомить всех коммуни-

стов с этой замечательной
книгой и начать ее серьез-

ное, внимательное, глубокое
изучение.

Передовая ЦО „Правды" № 249,
от 9 сентября [938 г.

ГОТОВИТЬ   КАДРЫ
Свыше трех лет прошло

с тех пор, как у нас в
СССР зародилось великое
стахановское движение, ко-

торое, по определению тов.
Сталина, войдет в историю
социалистического строи-

тельства, как одна из са-
мых   славных ее   страниц.

Сейчас, когда всенарод-
ное стахановское движе-

ние уже принесло нашей
стране богатые плоды, ког-
да жить стало еще лучше,
еще веселее, для каждого
в нашей стране созданы
условия для того, чтобы
учиться, чтобы стать ста-

хановцами.
Третий пятилетний план

знаменует собою переход
всей нашей промышленно-
сти в высший класс про-
изводительности.

Потому вопросы, связан-
ные с подготовкой кадров
в плане третьей пятилетки,
приобретают характер важ-
нейшей хозяйственно-поли-

тической задачи.

Во второй пятилетке мас-

совые формы технического

обучения рабочих тяиселой
промышленности охватыва-

ли сотни тысяч человек.

В то же время и у нас

по Гдовскому сланцевому

комбинату, в 1930 году

были организованы курсы

мастеров соцтруда, которые

за время своего существо-

вания переживают очень

и очень большой недоста-

ток, это то, что нет поме-

щений, в которых можно

было проводить занятия.

Начиная с 1936 года

занятия в каждом учеб-
ном году опаздывают.* На-
пример: В 1936 ГОДУ ВМес-

ТО того, чтобы занятия

проводить с 1-го сентября,
начали с 13-го сентября.
В 1937 году вместо 1-го
сентября, начали 20-го и в

1938 году вместо 1-го сен-

тября еще не начали н

до сих пор неизвестно

когда начнут, потому

что помещение, отведенное

комбинатом для занятий
курсов мастеров соцтруда

и школы „Горпромуч" в
строящемся доме № 7
еще не готово, а время
учебы уходит.

Судьба курсов мастеров

соцтруда должна немед-

ленно привлечь к себе са-
мое серьезное внимание
руководителей комбината
и общественных организа-

ций, парткома, рудкома п
комитета ВЛКСМ и осо-

бенно рабочих стахановцев

строительного участка Л» 2
вместе с их руководителя-

ми тт. Марченко и Нико-
лаевым. От их успешной
работы зависит сейчас на-

чало занятий курсов масте-

ров соцтруда, а следова-

тельно и выполнение исто-
рического решения декабрь-
ского пленума ЦК ВКП(б)
(1935 года) о поднятия
уровня рабочих до уровня
работников инженерно —-

технического труда.

В. Шкарин.



Среда, 28 сентября 1938 г. № 91 (457) УДАРНИК   СЛАНЦА

ПО ОБЪЕКТАМ СТРОИТЕЛЬСТВА
ВТОРОГО РУДНИКА

Под'езжая к руднику №2,
Видно гигантское строитель-

ство. Почтп на двадцати-

метровую высоту уходят
леса, опутывая железо-

бетонные колонны и

стены — основу строя-

щегося надшахтного зда-

ния. С утра до вечера на

строительстве основных

Надшахтных зданий, от ко-

торых будет зависеть пуск

в этом году рудника N° 2,
Руками строителей ежед-

невно вкладываются десят-

ки кубометров бетона.
Сейчас работы на об'ек-

тах идут более успешно.

Сработавшийся коллектив

строителей, соревнуясь, по-

казывает образцы высокой
производительности. Ряд
Передовых комплексных и

Полукомплексных бригад с
Момента их организации

выполняет норму выработ-
ки свыше 150 процентов

е 'лемесячно. Таких показа-

телей добились бригады тт.

Горячева (эстакада самоот-

катки), Моисеева (сорти-
ровка), Феофанова (комби-
Пат), Кузнецова и  др.

Но несмотря на отлич-

аю работу бригад и хоро-

шую работу всего коллек-

тива строителей, строитель-

но надшахтных зданий
Все-же отстает от установ-

очных сроков.
Так, на промстроительст-

в° рудника N5 2 отпущено

Ц 1938 год 1785400 руб-
лей. Эту огромную сумму

строители должны были
двоить за год. Но прошло

УЖе восемь месяцев, а из-

расходовано только 641700
Рублей. План строитель-

ства   выполнен     всего   на
Зв процентов.

Следовательно, в остав-
шееся три месяца

4°     конца      года    нѵжно

освоить больше одного мил-
лиона рублей—выполнить

64 процента плана. Пред-
стоит удвоить темпы строи-

тельных работ.
Еще до сих пор ни по

одному об'екту план не

выполнен. Вот факты:
С начала года эстакада са-

мооткатки выполнена на 55
процентов, сортировка—51
процент, бункера для слан-

ца—59,4 процента, бунке-
ра под породу — 40,4 про-

цента, здание опрокида—

на 59 процентов и желез-

нодорожная ветка — на 46
процентов.

Почему все строительст-

во отстает?
Причин отставания стро-

ительства очень много.

Главное, чжо затягивало

строительство — это пло-
хая организация труда на

стройплощадках.

Главной причиной пло-

хой организации труда яв-

ляется то, что приказ тов.

Л. М. Кагановича за № 77
о создании комплексных

бригад на стройках в уп-

равлении комбината лежал

под спудом и только спустя

два месяца после его из-

дания был размножен и

разослан на стройки.
Но и после его получения

комплексные бригады были
организованы не сразу.

Причин управление руд-

ником и строительством на-

ходило много. Время шло,

а стройка все больше и

больше отставала, наконец

только в июне месяце на сор-

тировке была организова-

на первая комплексная бри-
гада. С организацией комп-

лексной бригады работа по-

шла успешнееи руководите-

ли рудникаубедилисьнаря-

де примеров в преимущест-

вах работы    комплексных

бригад.
Неблагополучно было и

с чертежами. Составлен-
ные „Гипрошахтом" черте-

жи сделаны по - раз-

ному: на арматуру одни,

на опалубку другие, в си-

лу чего на строительстве

бункеров пришлось пере-

брать всю арматуру. Это
задержало бетонные рабо-
ты и сегодня еще на бун-
керах предстоит сделать

много бетонных работ, тог-

да как на других об'ектах
они кончаются.

Не благополучно здесь и
с горными работами. Из
отпущенных на 1938 год—

2087700 рублей освоено все-

го за восемь месяцев толь-

ко 1190300 рублей, т. е. 57,1
процента к годовому пла-

ну-
С мая месяца подгото-

вительные горные работы
стали значительно недовы-

полняться. Если до мая

осваивали в среднем по 200
тысяч, то в июне 128 ты-

сяч и в последующие ме-

сяцы еще меньше, тогда

как для того, чтобы обеспе-
чить своевременность пус-

ка, ну ж н о е ж е м е ся ч но осв а-

ивать не меньше224 тысяч

рублей.
Удивительно то, что

управление комбинатом ми-

рится с таким положением.

С отставанием строитель-

ных работ мириться нель-

зя. Судьба пуска рудника

должна приковать внима-

ние руководителей комби-
ната и партийной, проф-
союзной и комсомольской
организаций, которые долж-

ны включиться в борьбу
за выполнение приказа нар-

коман сдать в эксплоатацию

рудник Ne 2 в текущем

году.         И. Халиповский.

ПРИВОДИМ ШАХТУ В ПОРЯДОК
За последнее время про-

деланы некоторые работы
по шахте имени С. М. Ки-
рова в части приведения

горных выработок в поря-

док.

Некоторые из них очень

характерны. Так, напри-

мер, очищено место раз-

грузки леса в шахте у

ствола № 2, где был ста-

рый лес, лежавший там в

течение нескольких лет.

Здесь же было много

разного хлама и грязи.

Все это проводится по

инициативе главного ин-

женера шахты тов. Арен-
кова. Грязь и мусор были
выданы на-гора, лес же

отправлен на участки на

крепление.

Большая работа в этой
части проделана на южном

крыле. Сейчас южный уча-

сток N 4 можно поставить

в пример всей шахте.

Здесь на участке чувст-

вуется порядок, чистота.

Этот участок несколько

месяцев тому назад был
самым  худшим.

Здесь, на южном участке,

много труда, старания и

терпения приложили на-

чальник участка тов. Не-
помнящий, бригадир Па-
сечный, работница тов.
Бабошина. Администрация
шахты обязана была по-

ощрить этих работников,
но этого не случилось.

Необходимо сказать, что

травматизм на этом участ-

ке за последние несколько

месяцев совершенно пере-

стал иметь место, и на

шахте в целом стал замет-
но снижаться. Так, напри-

мер, если травматизм за

июнь месяц взять за 100
процентов, то в июле было
85 процентов, а в августе—

71 процент. Это уже ре-

зультат порядка.

Сейчас заканчиваются

аналогичные вышеуказан-

ному работы на северно-

коренном и на третьем

панельном штреках. После
окончания этих меропри-

ятий можно ожидать, что

работа внутришахтного

транспорта будет гораздо

лучше, чем раньше, а так-

же улучшатся и условия

труда горняков. Но впере-

ди еще много работы до

полного приведения шахты

в порядок. Задача сегод-

няшнего дня состоит в том,

чтобы весь коллектив рабо-
чих организовать на борьбу

за наведение большевист-
ского порядка на шахте.

Техник по безопасности
горных выработок Буйлин.

JWVWWWWWWWWW1

Колхоз „Зряковская Гора"
(Карамышевский район) получил

большой урожай яблок.

На сн.: колхозница Анна Бы-
строва за упаковкой сортовых

яблок.

Фото .Союзфото".

ЧЕСТЬ ДЕВУШКИ *)
Н комсомольском обще-

^тии московского завода

"Каучук" произошел от-

кровенный разговор с ком-
е°мо.-!ьц;іми об их отноше-

нии к девушкам, о грубо-
tTn и пошлости, с которой
ИЦе недостаточно гневно

''•фетея наша молодежь,

комсомольцы не отрицали

Зтчх постыдных явлений,
Шляющихся свидетель-

ском того, что еще крепко

'"Дят в сознании некото-

lJlJ x молодых людей пере-

№Гки капитализма. Но
"Вогие из юношей в тот

іень весьма дружно и

'• І0 ругали некоторых де-

^УШек. Условились, что

^'Кдыіі из жителей ком-

еты к следующему выход-

*'" ѵ у дню вапгніет, какой
" Jl .v представляется сов-

иная девушка. Одно
"3 таких писем приводится
ЧИіке.

..... 11    если    вы   ругаете

*°»тодежь. то будьте лю-

|езны направить копье и

"Ротив некоторых девушек.

)   Продолжение.   Началр   см.

'* 80 от :_б сентября с. г.

Многие из них сами на-

прашиваются на пошлое

отношение. Есть такие дев-

чата, которые знакомятся

„направо и налево" — в
скверах, кино, театрах и

даже в трамваях и автобу-
сах. Эти знакомства часто

приводят к печальным пос-

ледствиям из-за того, что

девушка юношу хорошо не

знает, а он даже говорит

ей другое имя. Согласен—
надо разоблачать такого!
Л ее? Ее, по-моему, тоже.

Нечего некоторым из них

прикидываться оскорблен-
ными овечками. Мы хоро-

шо знаем: не к каждой
девушке подойдешь с пош-

лой шуткой,—иная отошьет

так, что жарко станет, а

иной нравится эта пош-

лость. Я знаю много дев-

чат, которые дома или на

заводе ведут себя сдер-

жанно и прилично, а в
парке или за городом ве-
дут себя вызывающе, сами

выражаются нецензурны-

ми словами. Есть деушки,

которые увлекаются толь-

ко танцами, вечеринками

и романсами, даже   карта-

ми и наливками. Учиться
они ленятся, не то что

книжную новинку, даже
газету читать считают

лишним делом. Разве такое

поведение не унижает этих

девушек и разве будет с
такой девушкой по-хоро-

шему обходиться более или

менее порядочный парень?
Даже те пошляки, которым

нравятся такого типа дев-
чата, смеются над ними в
мужской компании. Пусть
они это знают! Что касается

вашего второго вопроса, то

я хотел бы назвать своей
женой такую девушку, ко-

торой близки мои мысли и
стремления в жизни, физи-
чески и умственно разви-

тую, скромную, жизнера-

достную и серьезную, к ко-

торой ни один пошляк при-

стать не посмеет. У нас
много девушек, которые

по-товарищески умеют себя
поставить, даже могут мо-

рально воздействовать в
лучшую сторону. Вот таких

девушек я ценю, считаю

достойными. При такой
девушке ни один знакомый

I парень не посмеет сказать

циничного слова или оскор-
бить ее каким-либо пред-

ложением".
*     *

*

Как-то пришла седая

женщина, жена одного

почтенного профессора. У
нее было расстроенное
лицо. Мы долго толковали.
Профессор и его жена вос-
питывают внучку. Девушке
17 лет. Кончает школу,
собирается итти в театраль-
ное училище. Она умна н
способна, довольно много
читает.

— И вместе с тем мы
замечаем в нашей внучке
много такого, что нас
оскорбляет, — огорченно
рассказывала старая жен-

щина.—Вызывающий смех,

тяготение одеваться по
моде, не считаясь с возра-

стом, любовь к пошлымро-
мансам, вольное обраще-
ние с юношами. Ничего
девического. Она мне го-
ворит: „Бабушка, вы— че-
ловек старых взглядов, и
от ваших нравоучений, от

вашей тоски по „девичь-

ему" пахнет мещанством.
Вы просто соскучились по

фате и флёрдоранжу... Вы,
может быть, меня и в
„невесты" запишете."   Ну,

я, конечно, была очень

взволнована. Я сказала ей:
„А разве густо обсыпанное
пудрой лицо девушки, на-

крашенные до безобразия
ногти, эротические танцы-—

не мещанство? Это же

самое убогое мещанство!
Что касается „невесты", то

я, лично, была бы за вос-

крешение этого слова. Я
не за фату, не за кисей-
ных барышень, не за ин-

ституток, я не против тан-

цев, нет, нет!.. Но я за

скромность.

Внучка об'явила нам

бойкот. Она заявила, что

если мы не дадим ей жить

так, как она понимает, то

она уйдет от нас. Мы в
отчаянии. Мой муис с го-

ловой ушел в науку, он не

умеет, боится говорить с
ней об этом, но сегодня и
он не вытерпел. Он не спал

всю ночь. Ему надо гото-
виться к научному докла-

ду, а он всю ночь не спал.
Утром он сказал мне:
„Если девочка уйдет, я

буду глубоко несчастен.

Пойди, спроси у молодежи...

Может быть, мы в самом
деле ей мешаем ясить...".

Окончание см. вследующем номере



УДАРНИК    СЛАНЦА Среда. 28 сентября 1938 г. № 91 (457)

По СССР ЗА   РУБЕЖОМ

Тбилисский ордена Ленина Го-
сударственный театр оперы и

балета дал в доме культуры име-

ни Горького 19 спектаклей, ко-

торые просмотрела 37 тысяч

зрителей.
На снимке:   Солистка   балета,

орденоносец Лили Гв&рамадзе.
Фото .Союзфото*.

17 норм
за стену

ПЕРМЬ, 26 сентября. 23

сентября кузнец паровозо-

ремонтного завода т. Н. П.
Новоселов, применив изго-

товленный им штамп, вы-

полнил на 970 проц. смен-

ное задание по штамповке

подвесок тормозных коло-

док к паровозам серии ЭУ.

Вчера т. Новоселов вме-

сте с молотобойцем т. Бо-
чуриным за 6 час. 20 мин.

отштамповал 27 подвесок,

выполнив сменную норму

на 1742 проц.

ПОЛЬСКИЕ ФАШИСТЫ
ФОРМИРУЮТ НОВЫЕ

ОТРЯДЫ

В Польше продолжается

формирование фашистских
отрядов, направляющихся

к чехословацкой границе.

Эти отряды провоцируют
столкновения с погранич-

ной чехословацкой охра-

ной. В местечке Кольске
близ Трицке 25 сентября
завязалась битва между

поляками и чехословацки-

ми пограничными частями.

Дома, в которых находи-

лись чехословацкие погра-

ничники, поляки заброса-
ли ручными гранатами и

обстреляли. После двухча-

сового боя поляки отсту-

пили. Такие же столкнове-

ния происходили и в ряде

других мест чехословац-

кой границы.

(ТАСС).

К ВОЕННЫМ ДЕЙСТВИЯМ В КИТАЕ

Сообщение

ЧЕТЫРЕ МОРЯКА
ВЫРВАЛИСЬ ИЗ

ФАШИСТСКОГО ПЛЕНА

Как сообщают из Пари-
жа, 4 советских моряка из

состава команды захвачен-

ного испанскими фашист-
скими мятежниками паро-

хода „Смидович" вырваны

из фашистских застенков

генерала Франко. 26 сен-

тября эти моряки прибы-
ли на французскую тер-

риторию.

(ТАСС).

В Китае для перевозки военных грузов наряду с железнодо-

рожным и автотранспортом в горных местностях также исподь-

зуютея и крестьянские повозки.

На рисунке: Креетьянские повозки, представляемые крестья-

нами для военных грузов.                               Рис. „Союзфото".

НОВОСТИ ПО КОМБИНАТУ

Оборонные мероприятия

европейских стран

КИТАЙСКИЕ ПАТРИОТЫ
ВОЗВРАЩАЮТСЯ

НА РОДИНУ

Китайская   печать   сооб-
щает, что в Кантон возвра-

s~""~         .Ітилось 70 китайцев— инже-
0 СаМОЛете „ГОДИНа     неров-, работавших   за гра-

ницей. Эти инженеры при-

Тревожное положение в

Европе заставило англий-
ское, французское и бель-
гийское правительства при-

нять ряд важных мер воен-

ного характера.

В Англии разработан
проект массовой эвакуации

3,5 миллионов жителей Лон-
дона на случай войны.

Эта исключительная по

СВОИМ масштабам эвакуа-

ция должна быть проведе-

на в течение трех дней

Французским министер-

ством внутренних дел так-

же принят ряд мероприя-

тий по обороне Парижа на

случай внезапного воздуш-

ного нападения. В течение

последних дней городское

освещение вечером и ночью

значительно сокращено.

Принимаются меры к уста-

новке синих ламп на улич-

ных фонарях. В столице и

ее пригородах установлены

сирены  для  сигнализации

Лондонские   газеты пуб- 1 тревоги при воздушном на

26 сентября местонахож-

дение самолета „Родина"
не обнаружено. Поиски
авиацией и наземными пар-

тиями продолжаются.

(ТАСС).

Собр.

ехали на родину с тем,

чтобы принять активное

участие в борьбе против

японского агрессора. В бли-
жайшие дни они отправ-

ляются на фронт.

(ТАСС).

ликуют инструкцию О ТОМ,

как нужно строить газо-

убежища. Открыто много

пунктов по снабжению на-

селения противогазами.

Офицеры частей противо-

воздушной обороны несут

круглосуточное деяіурство

для того, чтобы в случае

сигналов воздушной трево-

ги они могли своевременно

принять меры на местах.

На специальных складах

сосредоточиваются запасы

песка и лесных материалов.

В стране создан 12-месяч-
ный запас продовольствия.

В случае войны будет не-
медленно введена система

пайков.

іание

профсоюзного
актива Москвы

26 сентября началось

собрание профсоюзного ак-

тива столицы, собранное
советом профсоюзов и Мо-
сковским городским коми-

тетом ВКП(б). На собрании
присутствует свыше двух

тысяч человек.

С большим докладом о

решениях седьмого плену-

ма ВНСПС выступил сек-

ретарь ВЦСПС тов. Н. Н.
Шверник.

В работе собрания акти-

ва принимают участие сек-

ретарь МК и МГК ВКП(б)
т. А. И. Угаров, секретари

МГК ВКЩ6) тт. Братанов-
ский и Пронин, секретари

ВЦСПС тт. Москатов и

Брегман.                 (ТАСС).

К ВОЕННЫМ ДЕЙСТВИЯМ В КИТАЕ

падении. Создано 43 тыся-

чи убежищ от воздушных

и газовых атак.

Бельгийское правитель-

ство проводит ряд мобили-
зационных мероприятий.
В частности, призываются

в армию лица, находящие-

ся в бессрочном отпуску,

приводятся в готовность

моторизованный корпус и

некоторые войсковые сое-

динения, составляющие

гарнизоны крепостей.

(ТАСС).

УСТАНОВЛЕН НОВЫЙ
НАСОС

Закончились провероч-

ные испытания нового мощ-
ного насоса в насосной ка-

мере рудника № 2. Насос
мощностью в 540 кубов в
час установлен на комби-
нате впервые.

ЗАКАНЧИВАЕТСЯ МОНТАЖ
МОЩНОГО КОТЛА

На расширении ЦЭС за-

канчивается монтаж мощ-

ного котла N° 3 системы
„Бабкок и Вилькокс" пло-

щадью нагрева на 400 квад-

ратных метров.

КУРСЫ РАБОТНИКОВ
ДВИЖЕНИЯ

Организованные отделом
кадров и ЭСО комбината
курсы по подготовке работ-
ников железно дороясного

транспорта закончили свою
работу. Курсы окончили
15 слушателей.

ВЫПОЛНЕН ГОДОВОЙ ПЛАН
ПОГРУЗКИ СЛАНЦА

Досрочно закончен годо-
вой план отгрузки сланца
заводу имени Воровского
(Ленинград), Подольскому
цементному заводу и 4-й
ГЭС (Ленинград).

НОВЫЕ МОТОРЫ

Три высоковольтных мо-
тора „А МО" Мощностью по
260 киловатт каждый полу-
чены для насосной камеры
рудника Л» 2.

ИСПЫТАНИЕ ПОД'ЕМА

1 октября начнутся хо-
довые испытания электро-
части вспомогательного

под'ема второго рудника.
На под'еме установлен мо-
тор мощностью 400 кило-
ватт.

1000 РУБЛЕЙ НА РАДИОФИЦИ-
РОВАНИЕ  ДОМА ОТДЫХА
1000 рублей отпустил в

этом году ЦК союза на
радиофицирование дома
отдыха комбината.

174 человека трудящих-

ся комбината провели свой
выходной день 24 сентября
в доме отдыха комбината.

ПАНИКА СРЕДИ

НАСЕЛЕНИЯ СААРСКОЙ
ОБЛАСТИ

По сведениям из Герма-
нии, в связи с угрозой
войны паника охватила са-

мые широкие слои населе-

ния Саарской области, по-

граничной с Францией. На-
селение осаждает банки и

сберегательные кассы. Вы-
дача- вкладов резко вы-

росла.

(ТАСС).

0СЩ*
На помещенную в газете

„Ударник сланца" (№ 88)
статью под заголовком „А
воз и ныне там..." дирек-
ция „Псковторга" сообщает,
что факты, указанные в за-
метке, полностью подтвер-
дились. „Псковторгом" по-
лучены наряды и в бли-
жайшие дни керосин по-
ступит в продажу.

На снимке: Китайская артиллерия на позиции

Фото „Союзфото"

Аресты в Японии
ХАНЬКОУ, 25. За пос-

леднюю неделю в Кобэ,

Асака, Нагоя арестовано

свыше 2 тысяч человек,

главным образом торгов-

цев. Аресты произведены

„за нарушение закона о

всеобщей мобилизации".

ОБЩЕСТРОИТЕЛЬНОЕ
ЗАКРЫТОЕ ПАРТИЙНОЕ

СОБРАНИЕ
29 сентября, в 7 часов вечера,

в помещении рудоуправления
состоится общестроительнов за-
крытое партийное собрание.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Прием в партию.
Явке, всех членов и кандидатов

партии обязательна.
ПАРТКОМ.

Ответственный редактор
И. СЕРДЮКОВ.

Уполномоченный Левоблгорлита Л Я28.   Типография газеты .Ударник сланца" Гдовского   сланцевого комбината им. С. М. Кирова.   Заказ Лі 222. Тираж 750 экз.


